
ATTO DD 182/A2100B/2025 DEL 21/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI

OGGETTO: Attivazione di n. 6 tirocini curriculari ed extracurriculari formativi e di orientamento presso
l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 13 – 853 del 3 marzo 2025. Approvazione
verbali della Commissione giudicatrice e della graduatoria finale.

Vista la D.G.R.  n. 13 – 853 del 3 marzo 2025 “Legge n. 196/1997. Accordo Conferenza Stato-Regioni n.
86/CSR/2017. Attivazione di tirocini curriculari ed extracurriculari per gli anni 2025, 2026 e 2027 da parte
dell’Ufficio della  Regione Piemonte  a  Bruxelles.  Conferma indirizzi  di  cui  alla  DGR n.  3-6296 del  22
dicembre 2022. Spesa complessiva di euro 153.000,00 sul bilancio 2025-2027, annualità 2025, 2026 e 2027,
capitolo 170985”,  con la quale la Giunta regionale ha inteso confermare il programma di  stages presso il
proprio ufficio a Bruxelles garantendone il potenziale attrattivo e l’efficacia nei confronti della platea degli
studenti universitari che frequentano gli atenei del Piemonte;

Considerato che con la suddetta DGR n. 13 – 853 del 3 marzo 2025 la Giunta regionale ha stabilito:
• che per l’individuazione dei  tirocinanti  sia attivata una procedura selettiva che valorizzi  il  merito dei

candidati;
• di  dare  mandato  alla  Direzione  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  Europei,  presso  cui  è  incardinato

l’Ufficio di Bruxelles della Regione Piemonte, di porre in essere le attività selettive, amministrative e
gestionali finalizzate alla realizzazione del suddetto programma, che potrà attivare un numero massimo di
36 tirocini, nel periodo 2025-2027, coerentemente con le convenzioni stipulate con gli Atenei piemontesi;

vista la D.D. n. 141/A2100B/2025 del 20/05/2025 con la quale è stato approvato l’avviso: “Attivazione di n.
6  tirocini  curriculari  ed  extracurriculari  formativi  e  di  orientamento  presso  l’Ufficio  di  Bruxelles,  in
attuazione della DGR n. 13 – 853 del 3 marzo 2025”;

vista la D.D. n. 166/A2100B/2025 del 30/06/2025 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice
della selezione di che trattasi; 

visti i verbali della Commissione giudicatrice relativi alle sedute del 30 giugno, 1, 7 e 15 luglio 2025; 

ritenuto di approvare integralmente i verbali succitati, agli atti della Direzione Coordinamento Politiche e
Fondi Europei, Settore Relazioni istituzionali e affari europei;

esperiti i controlli relativi alla tabella riepilogativa stilata al termine della prova orale riportante i punteggi
dei colloqui di tutti i candidati;

Pag 1 di 4



ritenuto di approvare la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione giudicatrice del bando di
che trattasi, indicata nell’allegato A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

dato atto che occorre procedere con la predisposizione della documentazione necessaria all’avvio dei tirocini
per i primi 6 classificati nella graduatoria finale di merito, scorrendo l’ordine della stessa fino alla copertura
dei posti previsti, in caso di impedimenti o rinunce da parte di uno o più dei vincitori;

considerato che la validità della graduatoria finale si esaurisce entro il 31 dicembre 2025 e che la medesima
non sarà presa in considerazione ai fini della selezione dei candidati per una eventuale ulteriore e analoga
attivazione di tirocini;

considerato  che  la  spesa  presunta  di  euro  25.500,00  o.f.i.  per  la  corresponsione  delle  indennità  di
partecipazione ai tirocinanti extracurriculari e dei rimborsi spesa per i tirocinanti curriculari, nonché delle
spese di volo trova copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di
spesa 170985/2025 (Missione 04 – Programma 04) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità
2025; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 8 – 8111 del 25 gennaio 2024; 

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni,
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D. Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", a norma dell'articolo 6 della
L. n. 246/2005;

• D.G.R.  n.  11-  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

DETERMINA

Pag 2 di 4



- di approvare i verbali, agli atti della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Settore Relazioni
istituzionali e affari europei, relativi selezione per l’attivazione di n. 6 tirocini curriculari ed extracurriculari
formativi e di orientamento presso l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 13 – 853 del 3 marzo
2025;

- di approvare la graduatoria finale di merito di cui all’allegato A) al presente atto, per farne parte integrante
e sostanziale;

-  procedere  con la  predisposizione  della  documentazione  necessaria  all’avvio  dei  tirocini  per  i  primi  6
classificati nella graduatoria finale di merito, scorrendo l’ordine della stessa fino alla copertura dei posti
previsti, in caso di impedimenti o rinunce da parte di uno o più dei vincitori;

-  di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  euro  25.500,00  o.f.i.  per  la  corresponsione  delle  indennità  di
partecipazione ai tirocinanti extracurriculari e dei rimborsi spesa per i tirocinanti curriculari, nonché delle
spese di volo trova copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di
spesa 170985/2025 (Missione 04 – Programma 04) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità
2025; 

la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010; la stessa è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 19 del
D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE (A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI
EUROPEI)

Firmato digitalmente da Davide Donati

Pag 3 di 4



SELEZIONE PER 6 TIROCINI CURRICULARI O EXTRA-CURRICULARI PRESSO 
L’UFFICIO DI BRUXELLES DELLA REGIONE PIEMONTE DAL 07/04/2025 AL 06/08/2025

GRADUATORIA FINALE 

N° Candidato Voto

1 SOZZI Margherita 46,0

2 DOGLIONE laura 44,3

3 JAHNSEN Alberto 43,7

4 BERGERETTI Francesca 43,0

5 NERI Eva 41,7

6 BOCCATO Gianluca 39,0

7 OMISSIS 38,7

8 OMISSIS 38,3

9 OMISSIS 38,0

10 OMISSIS 37,0

11 OMISSIS 32,7

12 OMISSIS 30,7

13 OMISSIS 29,3

14 OMISSIS 27,0

15 OMISSIS 27,0

16 OMISSIS 26,7

17 OMISSIS 26,7

18 OMISSIS 25,0

19 OMISSIS 24,3

20 OMISSIS 0,0

21 OMISSIS 0,0

Pag 4 di 4


		2025-07-21T11:50:44+0200
	DAVIDE DONATI




